taulx et Morniflo]. Et se montroycnt fort dollcnt dcstrc prcs.sc de conjurations,

respondant a regretz aux intcrrogateurs, dissans : " Pourquoy nous faictc vous sy

grief tourment? Ve, ve, ve, ve nobis per infinila seculorum secula ! Nous sommes

pcrpetuellement dampnez pour ung seul pcchie, et vous chrestiens en commettez

infinioment, ce quc toutesuoies vous ast pardonne par grace, par contrition, con-

fession et sactisfaction, ce que faire ne pouons. [Chresptiens, si vous saviez la

gloire qui vous est preparee, et le terrible tourment que lon souff"re pour ung

seul pesche mortel, jamais vices ne commectriez contre la majeste divine. » II fut

demande s'ils avoient vcu Dieu en son essence. L'ung respondit quil Tavoit vcu

en son essence, non parfaictement, mais aultant seulement que lon clorroit ung

CBil ; et soudaincment cheut en enfer en paine intolerable qui n'est pas a estimer.

Et est la vision de Dieu tant glorieuse, excellente et precieuse qu'il seroit content

endurer le double dc la paine qu'il endure, jusques aujour du jugement, et autant

d'espace de temps apres qu'il y en a jusques au jour, et estre seur de voir le crea-

teur comme il a veu et non plus longuement.] Et quant on lcur dcmandoit

:

« Pourquoy ne pcrsecute vous gens de guerre et aultres, viuant dissoUutement,

sans traueillier ces poures religieuses ychy ? » il respondirent : " Les piUars, les

ribaudeux et les larrons et semblables sont a nous et est nostre proyc, nostre

amas et ncstre conqueste. Nous sommes comme certains deulx et de les auoir,

par quoy nest besoing de y perdre temps ; mais de ces femmes ychy nc sommes

certains ne asseures. [Et quantes amcs nous faict perdre la Mere de misericorde,

(sans la nommer Vierge Marie), quantes ames avons nous perdues par les prieres

du petit geant qui porte le petit enfant, par celui qui porte Taigneu, par celle qui

porte la roue ! " sans nommcr ne donner titres de sainctcte comme Sainct Chris-

tofle, Sainct Jehan, Saincte Barbe et Saincte Katheline.

Quant le doyen de Cambray et aultres qui les conjuroient, portoient le corpus

Domini sur eulx et approchoient les tilles possessees, les ennemis disoient en

choeur : « Cha estes vous bien armez ? Avez vous prins le pain ? — Quel pain ? »

disoit le doyen. « Si ce n"est autre chose que pain, se demeure en ce corps sans

soi partir ; et se c'est le vrai corps de Jesus Christ, tel que le tenons estre Nostre

Saulveur, si te pars de ce mesjne corps sans le plus traveiller. » Et adonc la